[...] quoniam fide si non cogitatur nulla est». 9 5 Et etiam: «Si tollatur assen

sio fides tollitur, quia sine assensione nihil creditur ».96 

Caput VII 

POSTULATA HODIERNA ET OFFICIA 

Verbi Dei postulationes haud renuntiandae 

80. Continent Sacrae Litterae, tam explicito quam modo implicito, com

plura elementa ex quibus haurire licet claram cuiusdam philosophicae cras-

situdinis aestimationem hominis orbisque. Gradatim conscii facti sunt Chri

stiani iis in paginis sacris divitem concludi thesaurum. Inde quidem elucet 

id quod experimur non esse absolutum, non esse increatum neque ex se ip

so generatum. Deus est Absolutus unus. De Bibliorum paginis praeterea 

manifesto apparet species hominis veluti Dei imaginis, quae certa prae se 

fert indicia de eius essentia ac libertate nec non animae immortalitate. 

Quandoquidem orbis creatus non sibi solus sufficit, omnis deceptio autono

miae, quae creaturas omnes a Deo suapte natura pendere proindeque homi

nem etiam negaverit, ad calamitates perducit quae rationabilem harmoniae 

inquisitionem sensusque humanae vitae delent. 

Mali pariter moralis quaestio, quod omnium est tristissimum, in Bibliis 

agitatur, ubi illud dicitur haud posse ad aliquod vitium materiae debitum 

redigi, verum vulnus potius esse quod ex inordinata libertatis humanae af

firmatione proficiscitur. Verbum Dei, denique, quaestionem providet de ip

sius vitae sensu suumque praebet responsum dum ad Christum Iesum, in

carnatum Dei Filium, dirigit hominem qui vitam humanam plenissime 

complet. Aliae similiter rationes enucleari possunt ex textus sacri lectione; 

attamen repudiatio inde elucet cuiuslibet formae relativismi, materialismi, 

pantheismi. 

Primaria huius « philosophiae » in Bibliis repositae persuasio haec est: 

humana vita et mundus ipse aliquid significant et ordinantur ad sui perfec

tionem quam in Christo Iesu eveniunt. Incarnationis mysterium manebit 

semper veluti medium punctum ad quod quis referatur ut comprehendere 

possit arcanum vitae humanae, orbis conditi et Dei ipsius. Hoc in mysterio 

9 5 S. AUGUSTINUS, De praedestinatione sanctorum, 2, 5: PL 4 4 , 9 6 3 . 
96 ID., De fide, spe et caritate, 7: CCL 4 6 , 6 1 . 
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extremae fiunt philosophiae provocationes, quoniam incitatur ratio humana 

ut suam efficiat logicam viam ad deruendos muros quibus periculum est ne 

ipsa circumdetur. Hic, vero, tantummodo vitae humanae sensus in sum

mum evadit. Intima enim Dei hominisque essentia intellegimus redditur: in